de Merlokis, Guillelmum Rasparellum, Guillelmum de Casalupa, Conradum de Palatio,

Iacobum Medallia, Anthonium Pollastra, Rolandum Cellarium, Muscium de Montevetulo,

Leonium Folletum, Antonium Turellum, Guillelmum Gibberotum, Thomam Regem de

Monte Borsario, Iohannem Sanangonum, Rodulphum de Commetiva, Guillelmum de

Vayo, Guillelmum Spata, Iacobum Armondium
,

Sandrinum Malbekum, Guillelmum

Berbinum, Hubertum de Alba, Perchevaldum Balletum, Nycolellum Tonditorem,

Aykardum Ferrarium, Henricum de Montibus, Iacobum Morandum, Gerardum Testor,

Andream de Capitemontis, Albertinum Robertum, Manfredum Gosellinum
,
Iacobum

Bexum de Roka, Petrum Caresonium, Iacobum Rusius, Guillelmum de Rodello, Bergo-

num de Platio, Georgium de Canonica, Rolandinum Ferrarium, Borrinum Brunum,

Manuelem Capeilum, Ruffinum de Monnali et Musium Carensanum.

Acta sunt hec anno, die, mense, indictione, loco predictis, presentibus domino

Balduwino archiepiscopo Treverensi, domino Aymone episcopo Gibbenensi, domino

Walramo dicti serenissimi domini regis fratre, domino Philippo principe Acaye, domino

Nycholao de Bonsignoribus milite de Senis, domino Bonifacio de Alice, domino Rober-

zono Trocto de Allexandria, Reinerio Catso, Odoardo Laolio, Thoma de Montrosono

et aliis pluribus fidedignis testibus ad premissa personaliter vocatis et rogatis.

(S. N.) Ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, publicus imperiali auctoritate

notarius una cum testibus suprascriptis et Bertholomeo Yelleruto infrascripto notario

predictis petitionibus, concessionibus et balyis et confirmationibus eorundem ac omnibus
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et singulis presens interfui et hoc publicum instrumentum inde confeci et scripsi meo-

que signo consueto signavi rogatus.

(S. N.)s Et ego Bertolomeus Yellerutus notarius palatinus predictis omnibus et

singulis interfui una cum suprascripto notario Iohanne et testibus suprascriptis meoque
5 signo signavi ex precepto serenissimi regis suprascripti.

473. CASSATIO OFFICIALIUM COMMUNIS. Nov. 25.

Denuo contulimus imbreviaturam, quae superest in J Libro imbreviaturarum Bernardi

de Mercato fol. 3, de quo v. supra ad nr. 468—476, tibi rubrum

:

De cassatione iudicum

et balbarum Astensium. Edidit Doenniges l. c. I, 6 nr. 4b. — Böhmer, Reg. Heinr. 340.

io (P. clecst.)

Anno die et loco quibus supra 1
. Presentibus dominis episcopo Basiliensi et episcopo

Tridenensi cancellario, domino a comite Sabaudie, domino Walerando fratre domini regis,

domino Nycholao b de Vayo potestate Astensi, domino Paludio et pluribus aliis et cet.

(
1 )

Dominus rex revocavit et cassavit sindicos civitatis, comunis et populi Astensis,

is videlicet dominum Ph. de Yiallo et Benedictum Pelleta, ita quod de cetero dicto syndi-

catu non utantur.

(
2) Item cassavit omnes balbas in preteritum concessas aliquibus personis, salvis con-

siliariis de novo electis per dominum regem seu per illos, quos ipse eligit.

(
3 ) Item cassavit et revocavit omnes 0 potestates villarum et locorum et b districtus b

20 Astensis et noluit, quod dicte potestarie dentur et eligantur ad brevia in consilio civitatis

Astensis, prout fieri consuevit .

2

(4 )
Confirmavit insuper, ratificavit et approbavit ea universa et singula, que XXIII.

die huius mensis Novembris b nuper preterita facta et dicta fuerunt in publico arengo in Nov. 23.

comuni platea, que vocatur platea sancti Secundi de Mercato Astensi d
,
per dominos

25 Anthonium de Bargiis et dominum Nycholaum de Bonsoribus milites existentes in lobia

domus supra plateam predictam
,

in qua domo moratur dominus Roberthonus potestas

condam Astensis 3
.

Et de hiis et de illis precepit idem dominus rex fieri publica instrumenta.

474. REDDITIO CASTRORUM COMMUNIS. Dee. 3. 4.

30 Servatur instrumentum in eodem Libro J fol. 7', ubi rubrum : De redditione

castrorum comunis Astensium. Denuo contulimus. Edidit Doenniges l. c. I, 11 nr. 9.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno et indictione quibus supra 4
,
die tercia mensis Sept. a per hoc presens publi- Deo. 3.

35 cum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia serenissimi

domini H. Dei gratia Romanorum regis semper augusti, presentibus prelatis, principibus,

472 . S) alia manus or.

473 .
a
)

diis J. b
)
supra lineam add. J. c

)
sequitur potestates omnes delet. J ll

)
sancti

—

Astensi super de sco in civitate Asten delet. J.

40 474 .
a
) sic male pro Dec. J.

1) i. e. a. 1310. Nov. 25. 2) Imbreviatura huius capitis praecedebat eodem folio imbreviaturam

nr. 473, post cancellata: Anno die et loco quibus supra. Presentibus domino Arnaldo Sancte Marie in

Porticu 3 dyacono kardinali, domino G. episcopo Basiliensi, domino Ay(mone) episcopo Gebeu(ensi) et

domino A. comite Sabaudie t(estibus) ad hoc vocatis et rogatis. Dominus rex cassavit et revocavit

45 omnes potestates villarum et locorum Astensium et noluit, quod dicte potestarie dentur et eligantur

ad brevia in consilio civitatis Astensis, prout fieri consuevit. 3) Cf. supra nr. 472. 4) A. 1310.

ind. VIII.

a
)

portiticu J.

LL. CONSTITUTIONES IV. 54
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baronibus et testibus infrascriptis
,

constituti Georgius Asinarius, Guillelmus Ysnarclus

nomine suo et Manifredi Ysnardi fratris sui, Roberthus Berthondus, Amaynus de Solario

et lacobus Cantzon pro se et sociis suis, Cacelanus de Solario, Raymerus Ocho, Francis-

quinus Alpkerius, lacobus de Ancisa b
,
Raymerus Caelio et Dorandus Cacho ad instantiam

et c interrogationem ipsius domini regis confessi fuerunt et recognoverunt, se tenere et

habere castra infrascripta, que sunt et pertinent et pertinere debent ad comune civitatis

Astensis, pro quibusdam summis peccunie ipsis et eorum civibus a dicto comune debitis

obligata. Sane cum per ipsum dominum regem de bona voluntate et concordia comunis

et populi Astensis ordinatum fuerit pro bono pacis et transquillitatis dicte civitatis et

civium populi et comunis et totius districtus eorundem, ut supradietis personis et aliis

tenentibus castra dicti comunis facto legitimo conputo et ratione cum eis de hiis, que

sibi debentur a dicto comuni, pro quibus ipsa castra habent obligata, satisfiat eis per

dictum comune competenter, et ipsi creditores tenentes castra ipsa tradant et deliberent

ea nomine ipsius comunis dicto domino regi vel eius mandato, ut ipse dominus rex de

eis faciat et ordinet pro sue libito voluntatis. Hinc est quod supradicti Georgius As-

marius, Guillelmus Ysnardi nomine suo et Manifredi Ysnardi fratris sui, Robertus Ber-

thondus, Amaynus de Solario et lacobus Cantzon pro se et sociis suis, Cacelanus de

Solario pro se et fratribus*1

,
Raymerus Cacho, Franciscus Alpherius, lacobus de Ancisa

et [Dorandus Cacho] 6
,

cupientes ut asserunt pacem et transquillitatem dicte civitatis,

nolentes bonam ordinationem et dispositionem dicte civitatis castrorum et districtus

eiusdem in aliquo impedire vel disferre, set potius maturare, de affluentia benignitatis

et iusticie ipsius domini regis merito confidentes et sperantes, quod de predictis suis

debitis eis satisfacere faciat, prout fuerit rationis, castra infrascripta cum eorum iuribus

et pertinentiis ad dictum comune pertinentibus ipsi domino regi recipienti ut supra per

traditionem unius baculi, quem quilibet ipsorum in manu sua tenuit, reddiderunt et

tradiderunt spontaneis voluntatibus non choacti in aliquo ut asserunt nec decepti, et de

ipsis et eorum quolibet ipsi et eorum quilibet per traditionem dicti baculi se devesti-

verunt, ut moris est, et ipsum dominum regem recipientem ut supra investierunt: vide-

licet Georgius Asmarius castrum Montismagni, Guillelmus Ysnardus castrum Summe-
rippe de Perne et idem Guillelmus nomine Manifredi fratris sui castrum Summerippe de

Bosco, Robertus Berthondi castra Masi, Amaynus de Solario et lacobus Canczon castrum

Norii, videlicet quilibet ipsorum pro ea parte pro qua ipsum castrum tenet, quia socios

habent in eodem, Cacelanus de Solario castrum Cabalerii pro parte quam habet in eo,

Raymerus Cacho castrum de Feliczano, idem f
,
Bertrandus Cacho et Ruffinus g Cacho

castrum de Malamort pro parte quam ibi habent, Franciscus Alpherius turrem Montis

Berseri et lacobus de Ancisa castrum de Caveil pro ea parte pro qua ipsum tenet.

Actum est hoc apud Ast in domo habitationis ipsius domini regis in camera eius-

dem domini regis. Presentibus dominis Baldoyno archiepiscopo Treverensi, Girardo epi-

scopo Basiliensi, Theobaldo episcopo Leodiensi, Aymone episcopo Gebenensi, Henrico

episcopo Trigent., Amedeo comite Sabaudie, Walerano fratre dicti domini regis, Guydone

de Flandria, Andrea de Garretis, Anthonio de Bargiis, Berardo Layolii.

Dec. 4. Subsequenter vero, anno quo supra, die IIII. mensis Decembris, Salliembenus Cas-

senus et Manifredinus Cassenus reddiderunt castrum Sancti Marciani, dominus Yietus de

Blandrate castrum Putilis, Aynardus Solario pro se et fratribus suis castrum Cossani

modo et forma, quibus et alii supradicti. Presentibus dominis archiepiscopo Treverensi,

Leodiensi et Gebenensi episcopis, A. comite Sabaudie, Andrea de Garretis et Berardo

Layolii et pluribus aliis.

474. b
) sequitur et Ruffinetus Cignac delet. J. °) sequitur post deletum ./.

d
)

pro— fratribus

supra lineam add. «7. e
) deest J. f

) sequitur Raymundus Ch delet. J. 8) Bertrandus— Ruffinus

supra lineam J.
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475. ARBITRIUM PACIS. Dec. 5.

Servatur ibidem fol. 8', ubi rubrum: De pace Astensium. Denuo contulimus.

Edidit Doenniges l. c. 1, 12 nr. 10. — Bölimer, Reg. Heinr. 343. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

5 Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo decimo, indictione octava iuxta

morem Lumbardice regionis, quinta die mensis Decembr., pontificatus d(omini) C(lementis)

pape quinti anno sexto. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat pre-

sentibus et futuris, quod serenissimus dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex

imperator 3 semper augustus intendens civitatem suam Astensem transquillitate pacis et

xo piis actibus reformare et sic reformatam Deo propicio conservai'e, convocatis coram se

sexaginta ex melioribus viris ipsius civitatis hospiciorum de Solario et de Castello, inter

quos iam dudum vixerant guerrarum discrimina, necnon et pluribus aliis viris ipsius civi-

tatis atque domino Nycholao Bonsegnur potestate et rectore ipsius civitatis vicem uni-

versitatis ipsius civitatis tenentibus atque representantibus, habito consilio super predictis

is dominorum archiepiscoporum, episcoporum, principum, comitum et marchyonum et quam-

plurium procerum suorum sibi assistentium necnon plurium proborum virorum eiusdem

civitatis, intellectisque quibusdam arbitramentis et ordinamentis seu sententiis dictis et

scriptis et promulgatis seu ordinatis per spectabiles viros dominos A. comitem Sabaudie

et Philipum principem Akaye super pacificando et ordinando statu ipsius civitatis iam

20 est annus elapsus vel circa, de quibus sunt instrumenta publica manu Hinrieti Cencour

publici notarii conscripta 1
,
idem dominus rex in sede sue maiestatis existens, presente

maiori parte et saniori proborum virorum civitatis predicte, dixit, voluit, statuit, decre-

vit, iubsit et ordinavit tam ex potestate regia quam ex auctoritate et balliviis sibi a

comuni Astensi concessis, quibus balliviis sive quibuslibet aliis iuribus suis et imperii

25 novis et antiquis idem dominus rex de ipsis primitus protestando nolebat nec intendebat

aliquod preiudicium generari neque in aliquo derogari per aliqua, que dicet vel dici

faciet vel quomodolibet ordinabit, set ea sibi salva et illibata vult effectualiter reser-

vare, ita etiam quod super ipsa pace et pacis actionibus arbitratis et super hiis, que

dicturus et ordinaturus est super eisdem, possit iterum dicere, ordinare, iubere, preci-

30 pere et mandare addendo, diminuendo, mutando et corrigendo ad ipsius domini regis

liberam et plenariam voluntatem:

Inprimis quod dicta et arbitrata vel modo alio ordinata per iam dictos dominos

comitem et principem super guerris et discordiis, que vertebantur inter comune Asten-

se ex una parte et illos de Castello et eorum secaces ex altera ante ipsorum

35 comitis et principis ordinationem et que vertebantur inter hospicium illorum de Solario

et eorum secaces ex una parte et hospicium illorum de Castello et eorum secaces ex

altera, et generaliter omnia et singula, que dicta, arbitrata vel aliquo modo ordinata

fuerunt per ipsos dominos comitem et principem super ipsis guerris, discordiis et con-

troversiis vel super statu et reformatione vel ordinatione civitatis et civium vel quarum-

4o cunque aliarum personarum sive ad civitatem sive ad collegium sive ad universitatem

sive ad singulares quascunque personas dirigantur, plenissimam obtineant roboris firmi-

tatem, ipsa omnia et singula confirmans idem dominus rex, ratificans et approbans de

sue plenitudine potestatis et ad pleniorem predictorum efficaciam ea universa et singula

de novo ordinando atque decernendo, prout in instrumentis predictis plenius continetur,

45 475. a
)
supra lineam add. J.

1 ) A. 1309. Dec. 18. Cf. ‘Codex Astensis, qui de Malabayla communiter nuncupatur ’ ed. Qu. Sella IV
(— Atti della Ileale Accademia dei Lincei. Serie seconda. Vol. VII, Romae 1880), pag. 71. Sed in-

strumentum, quod ibi confirmatur, ab Antonio Gonterio notario abbreviatum, a Robaudono Mulatio scriptum

erat.
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salvis semper suis protestationibus supra et infra scriptis. Mandans, iubens et pre-

cipiens idem dominus rex potestati predicto et omnibus et singulis, qui sunt vel pro

tempore fuerint rectores ipsius civitatis, consilio, comuni et universitati et singularibus

personis ipsius civitatis et districtus et omnibus aliis et singulis, ad quos status pacificus

civitatis Astensis et singularium personarum vel ea vel aliquod ipsorum, que per pre-

dictos comitem et principem arbitrata sunt, possunt modo aliquo pertinere tamquam
comunia aut tamquam propria vel aliter, quodquod ipsam pacem et ea, que per ipsos

comitem et principem super predictis vel aliquo predictorum arbitrata reperientur vel

modo alio ordinata, debeant invyolabiliter observare sub penis contentis in compromissis

et quibuslibet aliis balliviis ipsis comiti et principi concessis, contentis in compromissis

ut supra et sub penis ordinatis vel declaratis per ipsos comitem et principem pro pre-

dictis vel aliquo predictorum et in quantum ipsius regis indignationem cupiunt evitare

et sub penis seu mulctis corporalibus et peccuniariis regali arbitrio imponendis, levandis

et exigendis. In quas penas et mulctas voluit ipse dominus rex et decrevit incidere non

solum personas contra pacem vel pacis capitula aliquod vel aliqua facientes seu venientes,

set etiam omnes et singulas personas, undecunque sint et cuiuscunque status et condi-

tionis existant, que venientibus vel facientibus contra pacem vel pacis aliquod capitulum

dabunt vel prestabunt consilium, auxilium vel favorem. Mandans insuper et precipiens

ipse dominus rex omnibus et singulis suis et imperii fidelibus et subditis et ceteris qui-

buscunque, quodquod omnes contra pacem predictam vel pacis capitula facientes capere

et arrestare debeant in personis et rebus, non obstantibus quibuscunque privilegiis vel

conventionibus eisdem factis huic iubsui in aliquo obviantibus, et captos detinere usque

ad ipsius domini regis beneplacitum et mandatum, ipsa privilegia et conventiones,

quantum ad personas et bona ipsorum contra pacem venientium et quantum ad omni-

modam ipsorum utilitatem pertinerent vel pertinere possent, ex certa scientia cassando,

irritando et adnullando.

Preterea cum inter cetera arbitrata per ipsos comitem et principem super dis-

cordiis memoratis arbitratus fuerit certus modus, quo mediante illi de Castello et alique

alie persone recuperare debent sumptibus comunis Astensis eorum possessiones per

quasdam alias personas detentas, dixit, statuit et ordinavit dictus dominus rex, ne de

cetero super modo recuperandi ipsas possessiones iuxta ordinationem dicte pacis et

ipsas restituendi dubitatio seu obscuritas oriatur, quod illa persona, que possessionem

recuperare debuerit seu voluerit, promitat et caveat ydonee, arbitrio potestatis Astensis,

si de ydoneitate existat controversia, illi persone, que possessionem suam detinet de
lsn^ solvenda sibi infra proximum festum Paschatis medietate veri debiti sortis, quod racione

dicte possessionis habere debuerit, nisi de avere dicti comunis Astensis vel de fructibus

hoc anno ex dicta possessione perceptis, detinenti prius fuerit satisfactum, quorum

fructuum haberi voluit idem dominus rex rationem, ita quod medietas fructuum medie-

tatem atenuet ipsius veri debiti, que solvi debuerit per personam illam, que ipsam

possessionem recuperare habuerit et voluerit, et reliqua medietas fructuum residuum

atenuet debiti, quod super comune capi debet per personam, que possessionem detinet.

Volens et ordinans idem dominus rex, quod prestita dicta cautione illi persone, que

possessionem detinet, vel potestati Astensi in ipsius persone detinentis contumaciam vel

defectum, potestas Astensis personam sic caventem reducat et introducat in possessionem

vel quasi sue possessionis vel rei et introductam tueatur et deffendat iusticia mediante.

Item dixit, voluit et ordinavit idem dominus rex, quod comune Astense teneatur illi

persone, que dictam medietatem solverit, reddere et restituere et persolvere de ipsius

comunis ere ipsam medietatem seu illud, quod inde solverit ratione ipsius medietatis,

et residuum eius, quod habere debebit secundum formam pacis prenominate illa persona,

que possessionem detinet, solvat et solvere debeat ipsum comune ipsi persone detinenti
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infra festum Pasche, ita quod per solutionem persone recuperantis possessionem et per

solutionem comunis persone nunc detinenti integre satisfiat.

Protestatus fuit autem dictus dominus rex in principio huius ordinationis et in

fine, quod non erat sue intentionis, per pacem vel ordinationem alias inter personas

5 predictas per fideles suos comitem Sabaudie et principem Akaye predictos sive per

hanc suam ordinationem seu confirmationem in aliquo iuri suo aut iuribus imperii

derogare seu preiudicare nec eciam renunciare potestati, ballivie seu auctoritati 3 sibi

concesse aut concessis per comune, populum et cives Astenses. Reservans sibi circa

predictam pacem et eius ordinationem seu confirmationem plenam potestatem et auctori-

io tatem addendi, minuendi, interpretandi et declarandi et corrigendi ipsam pacem ac

etiam singulos articulos in ea contentos.

Et de predictis dictus dominus rex precepit michi Bernardo de Mercato et Iohanni

de Dyst publicis notariis fieri unum vel plura publica instrumenta, quotquot a nobis

fuerint requisita.

is Actum est hoc in civitate Astensi in domo habitationis ipsius domini regis. Pre-

sentibus dominis Theobaldo episcopo Leodiensi. Gerardo episcopo Basiliensi, Ay(mone)

episcopo Gebenensi, Guydone episcopo Astensi, A(medeo) comite Sab(audie), Phi-

lippo) principe Achaye, Guydone de Flandria, Anthonio de Bargiis. Xycholao Bon-

segnur, Berardo Layolii, P. de Claromonte et magistro Henrico de Geldonia et aliis

20 pluribus.

476. COMTRMATIO PRIVILEGIORUM ITERATA. Bec.8.

Silierest in Codice Astensi notissimo fol. 4, e quo iam edidit Ficher ‘Acta imperii

selecta ’ pag. 794 nr. 1103, Item repetitur in editione ‘Codicis Astensis ' supra pag. 427

not. 1 citata II (— Atti V. 1880), pag. 71 nr. 4. Tecctum ad editiones inter se coTlatas

25 instruximus.

Quae contra authenticitatem documenti proponit Sommerfeldt loco supra citato

pag. 38 not. 6, omnino erronea sunt. Cf. iam supra nr. 469 et ea quae notat Eicher l. c.

pag. 795. (P. deest.)

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo, indictione octava, die octavo De-

3o cembris. Actum Ast in refectorio fratrum Minorum. Presentibus reverendis in Christo

patribus domino Thebaido Dei gratia episcopo Leodiensi 3 et domino Giraldo episcopo

Sabinensi b
,
domino Aymone episcopo Gebennensi, domino Guidone episcopo Astensi,

domino Amedeo comite Sabaudie, Philipo de Sabaudia principe Achaye, dominis An-

thonio de Baragis, Andrea Gareto, Berardo Layiolo 0 utriusque iuris professoribus,

36 Dominico Pelleta, Antonio Cazzo de Solario, Beneta de Solario, Guilelmo Gardino

iurisperito
,
Conrado Malabayla et Bartolomeo Yelleruto notariis et pluribus aliis ad

infrascripta testibus vocatis et rogatis.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod vocatis et congregatis pluribus

et diversis hominibus civitatis Astensis tam magnatibus quam popularibus voce preconia

40 per Petrum Bochonum nuncium et preconem comunis Astensis de mandato serenissimi

domini domini Henrici Dei gracia Romanorum regis et imperatoris in refectorio supra-

dicto, ubi maior pars civium dicte civitatis aderant coram serenissimo domino domino

Henrico Dei gracia Romanorum rege et imperatore ellecto, et ipso mandante ibidem

assistente cum prelatorum, baronum et nobilium numero copioso, nobilis vir dominus

45 475. a
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Nicolaus de Bonsenioribus de Senis dominus Montisiovis consiliarius dicti domini impera-

toris ac etiam vicarius dicte civitatis pro dicto domino rege, existens in conspectu dicti

domini regis et predictorum ipsoque domino rege presente, audiente et mandante et

intelligente, dixit palam et alta voce: quod idem dominus rex pura mente, sponte,

gratuite et ex certa scientia propter bonitatem et benemeritum dictorum civium Asten-

sium concedebat, annuebat, confirmabat et ratificabat eo modo et forma, quibus melius

[fieri]
d et dictari posset, suam gratiam et bonam voluntatem dictis civibus presentibus

et absentibus et comuni de Ast. Quodque idem dominus rex eo modo et forma, quibus

melius fieri et dictari posset, ad utilitatem et comodum dictorum civium et comunis

Astensis ex certa scientia laudabat, approbabat, ratificabat et emologabat et de novo

pura mente et intentione donabat dicto comuni et civibus presentibus pro se et aliis

et dicto comuni recipienti omnia privilegia, immunitates et franchisias, donationes,

concessiones et gracias ususque et consuetudines et omnes contractus, que, quos et

quas olim Romanorum reges et imperatores seu habentes bayliam ab ipsis dederunt,

concesserunt, annuerunt, approbaverunt et ratificaverunt, fecerunt et contraxerunt eisdem

civibus et comuni seu cum eisdem vel aliis recipientibus et contrahentibus nomine dicti

comunis, et quibus et sicut hactenus dicti cives et comune usi fuerunt in dicta civitate,

burgiis et territorio et in villis de posse et districtu et iurisdicione Astensi vel aliunde.

Quodque etiam idem dominus rex modo et forma quibus supra ex certa scientia

laudabat, approbabat, ratificabat et emolfojgabat et etiam de novo dabat, donabat et

concedebat dictis comuni et civibus omnia iura, iurisdicionem et merum et mixtum

imperium, terras, villas, homines et vasallos, fidelitates et homagia castrorum, fortalicia

omniaque loca et terras, que, quos et quas dictum comune et cives tenuerunt, habue-

runt, detinuerunt et exercuerunt, posiderunt vel quasi per se vel per alium, et prout

et sicut dictum comune et homines visi fuerunt habere et tenere, detinere, exercere

et posidere vel quasi per se vel per alium in dicta civitate Astensi et burgiis et

territorio, villis, terris, castris et fortaliciis, hominibus vel vasallis, mero imperio et

iurisdicionibus, ita et taliter quod dictum comune et cives abinde inantea pure et

libere et absolute per se vel per alios utantur et fruantur et uti et frui possint, ut

veri domini.

477. LEGATIO CIVITATUM VERONAE
ET MANTUAE.

(1310. Nov. 15. 16.)

Formam legationis, quae superest Mantuae in Copiario tabularii regii ‘JB. XXX11I.
nr. V signato fol. 184 manu coaeva exarata, clenuo contulimus. Est rubrum: Ambaxata

missa ad dominum imperatorem. Edidit ad exemplar a v. cl. J. Ficker paratum etiam

Winkelmann ‘Acta imperii inedita'
1

II, 766 nr. 1100. Tempus diffinire licet e datis

syndicatuum, equos hic proponere supersedimus, cum ad solitum modum concepti sint L

47ß. d
) deest c.

1
)
Syndicatus Veronae a. 1310. Nov. 15. dati autographon exstat Pisis in tabulario Eoncionano

nr. 650 (— Bonaini ‘Acta Henrici VII’ I, 60 nr. 47), apographon in Libro Imbreviaturarum Bernardi

fol. 4' (— Doenniges l. c. I, 7 nr. 6). Syndicatus Mantuae Nov. 16. dati autographon servatur in tabulario

regio Mantuano ‘B. I. nr. 19’, apographon coaevum ibidem in Copiario supra citato f. 184, itemque aliud

apographon in Libro imbreviaturarum Bernardi fol. 6' (— Doenniges l. c. 1, 10 nr. 8).
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Cf. etiam iuramenti Veronensium receptionem Dee. 2. factam, quam ex Libro imbrevia-

turarum Bernardi de Mercato tabularii Tcmrinensis fol. 4' edidit Doenniges ‘Acta

Henrici VII.'
1

I, 7 nr. 6. luramentum Mantuanorum a Bernardo exaratum non est. —
Cf. Bölimer, Reg. Heinr. 342. (P. deest.)

5 Ambaxatores dominorum . . capitaneorum et comunium civitatum Verone et Mantue

ituri ad serenissimum et invictissimum dominum Henricum a Dei gracia Romanorum im-

peratorem semper augustum pro parte ipsorum dominorum et comunium reverenter

exponant et dicant:

(1) Primo qualiter prefati domini capitanei tam ipsi quam predecessores eorum
io semper extiterunt, sunt et esse proponunt temporibus secuturis imperpetuum fidelissimi

et devotissimi sacri imperii, pro cuius nomine portaverunt labores multos et longos

hactenus et in eius devotione et obsequio continue extiterunt, et esse intendunt et tam

ipsi quam comunia civitatum predictarum adesse suis beneplacitis et mandatis. Quo-

circha ambaxatores predicti prefato domino solemniter et instanter ipsos dominos

is capitaneos et comunia recomendatos esse procurent et rogent.

(2) Item quod predicti domini et comunia longis temporibus desideraverunt ad-

ventum felicem ipsius domini imperatoris et nunc de ipsius presencia congaudent vehe-

mencius et exultant pro honore persone sue et excellencia et magnificatione sacri

imperii necnon pro bono statu ipsorum et omnium fidelium ipsius domini imperatoris

2o et imperii.

(3) Item qualiter dicti domini capitanei et comunia liberaliter et libenter se ex-

ponunt et offerunt ad ipsum dominum affectuose recipiendum et eius mandatis et bene-

placitis cum sinceritate devotionis et fidei obsequendum.

(S. N.) Ego Petrinus filius domini Moreni de Forzanis sacri palatii notarius

25 publicus hiis interfui et rogatus scripsi atque registravi.

478. PRAEFATIO IN REGISTRUM
DE NEGOTIIS IMPERII COMPILANDUM.

1310. Nov. 20.

Mandati regii de Registro compilando mentio fit in praefatione Registri R a Ber-

3o nardo de Mercato incepti, quod ipsius manu exaratum superest Taurini in tabidario regio

‘Diplomi imperiali Mazzo 5’ nr. 4 signatum, ubi fol. 5' inscripta est.

Monumentum singidare, cuius cognitionem v. d. Doenniges non iam habebat, nos

ipsi mandato regii Instituti historici Borussici, quod est Romae, archivum Taurinense

a. 1904. perscrutantes, casu fausto invenimus. De cuius Registri indole ac ratione fusius

35 alio loco disseremus. (P. deest.)

(1) Moderatrix omnium diligenter consideravit antiquitas, ut quoniam erat rei

publice ac subiectis sacri Romani imperii per scrineta publica consulendum, scriptura-

rum copia non deesset, ut quicquid profuturum decerneretur eisdem, per oblivionem,

que ex diuturnitate solet temporis provenire, perire non posset. Idcirco ad illius laudem

40 477 .
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et gloriam, in cuius manu sunt omnium principum potestates, qui pro salute humani

generis proprium sanguinem effundere dignatus est, et gloriose virginis Marie matris

eius tociusque celestis curie ego Bernardus de Mercato de Yanna Bellicen. dyoc. sacro-

sancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate notarius publicus de mandato

serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti, cuius

ordinatio tam cauta quam provida per moram impediri non debet, ne quod salubriter

constat esse dispositum, per tarditatis vicium incurrat obstaculum, infrascriptum librum

gesta et documenta varia continentem officio sedulo studui preparare. (2) In quo

divina affluente clementia, que linguas hominum facit esse disertas, reperietur fecunda

verborum plantata seges et fructum mentibus tociens suavissimum reddet, quociens

desiderium lectoris sua iura querentis inveniet oportuna. Hic etiam appellabitur rei

publice ac humanorum actuum servans fidem, testimonium fidele, preteritorum loquax,

oblivionum inimicus. Nam humana memoria, si causas retineat, verba plerumque con-

mutat et legalis sancsit auctoritas, quod de humanis actibus ideo fiunt scripture, ut

quod actum est, per eas facilior reddatur probatio. Hic autem tute ponetur, et quod

semper equaliter audietur a subditis et quod ibidem scriptum fuerit, erit quadam per-

petuitate servatum, et inter mortales tam circa iura fiscalia quam privata deffectum

memorie ignorabit ac annua semper cumulatione augescet. Et nova iura, documenta

et gesta publica quam privata accipiet 3 iugiter illaque sic diligenter accepta custodiet

ad honorem ipsius serenissimi principis ac conservationem status et iurium rei publice

necnon et subiectorum sacri Romani imperii. Erat enim indecorum, doctos sermones

et gesta provida tanti principis variis, sparsis et inordinatis scripturis conmittere, quod

sua solercia provida invenire studet ac studuit incessanter et in futurum Deo duce con-

tinuatis et indefessis studiis adimplere curabit. Et erit ad invenienda subtilis, ad im-

plenda robustus, ad celanda cautissimus, apud quem in tuto reponent b omnis devotio,

quod moretur.

(3) Sic igitur ego Bernardus de Mercato (S. N.) notarius suprascriptus de mandato

supradicti domini regis omnia instrumenta et acta publica, que perpetua memoria

indigent, ipsum dominum regem et sacrum Romanum imperium tangentia facta, recepta

et notata et que fient, recipientur et notabuntur tam per me quam per ceteros notarios

Nov. so. sacre ipsius domini regis camere a vicesima die mensis Novembr., anno Domini millesimo

tricentesimo decimo, qua die idem dominus rex me in notarium sue camere recepit

iuratum, ea videlicet que ad noticiam meam pervenerunt et pervenient in presenti

libro Deo auxiliante conpilare propono, nichil addito vel remoto preter punctum, litte-

ram aut sillabam, propter quod rei sustancia non mutetur, sub hoc signo meo.

479-482. SCRIPTA AD ROMAGIA
ET INVESTITURAS SPECTANTIA.

1310. Nov. 24.-25.

479. FIDELITAS COMITIS SABAUDIAE. Nov. M.

Proponimus ex J Libro imbreviaturarum Pernardi de Mercato, de quo v. supra

ad nr. 468—476, fol. 1. Est ibi rubrum

:

De fidelitate et investitura comitis Sabaudie;
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in margine scriptum est: Factum semel pro comite. Edidit Doenniges ‘Acta HenriciVII .’

I, 3 nr. 1. Cf. etiam infra ad a. 1313. Iul. 10. — Eöluner
,
Reg. Heinr. 338.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

5 (1) Anno eiusdem millesimo tricentesimo decimo, inditione VIII, VIII. Kalend.

Decembr., pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto. Per hoc presens

publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod serenissimus dominus Henr(icus)

Dei gratia Romanorum rex semper augustus in partibus Ytalie constitutus in actu eundi

Romam pro imperii suscipienda corona tamquam verus Romanorum rex et imperii

io habens administrationem legitimam in sede sue maiestatis residens, cum assistentia

venerabilis in Christo patris domini Arnaldi Dei gratia tituli Sancte Potentiane 1 dyaconi

cardinalis in partibus Ytalie summi pontificis generalis legati necnon et dominorum Casto-

nis archiepiscopi Mediolanensis ac plurium aliorum procerum et fidelium sacri imperii

inferius adnotatorum deliberate et ex certa scientia illustrem ac spectabilem virum

is dominum Amedeum comitem Sabaudie, ducem Chablasii et Vallis Auguste, marchionem

in Ytalia et dominum Baugiaci et Cologniaci, affinem suum carissimum, recipientem pro

se et heredibus suis Sabaudie comitibus de Sabaudia, de qua ibidem presentialiter

eidem domino regi ipse dominus Amedeus donationem fecerat, investivit in principatum

cum ceptro regali ipsumque dominum Amedeum principem constituit et creavit, eidem

20 domino Amedeo et Sabaudie ultra honorem et dignitatem et nomen comitis et comi-

tatus nomen, honorem et dignitatem et administrationem a necnon principis et princi-

patus privilegia plenissime largiendo. (2) Et insuper ipsum dominum Amedeum reci-

pientem ut supra investivit tamquam verum et legitimum principem et comitem Sabaudie,

ducem Chablasii et Vallis Auguste, marchionem in Ytalia et dominum Baugiaci et

25 Cologniaci cum ceptro regali, quod ipse dominus rex in manu sua tenebat, in feudum

nobile, anticum et paternum de omnibus liiis et singulis baroniis, civitatibus, castris,

villis, meris et mixtis imperiis et iurisdictionibus quibuslibet, regaliis, pedagiis, levis et

aliis quibuscunque rebus corporalibus et incorporalibus, que et quas predecessores ipsius

domini Amedei in predictis baroniis et earum pertinentiis et qualibet ipsarum et in

3o aliqua alia parte tenuerunt in feudum vel tenere consueverunt a predecessoribus ipsius

domini regis Romanis imperatoribus vel aliquo ipsorum, et de predictis liiis, aliis et

singulis quocunque nomine seu vocabulo nuncupatis et quolibet ipsorum in aucmentum

predicti feudi, que ipse dominus Amedeus possidet vel quasi, tenet vel quasi vel alius

ab ipso vel pro ipso, que erant ante presentem investituram dominii pleni vel directi

35 vel alterius iuris ipsius domini regis tamquam regis aut tanquam imperatoris b sive ad

ipsum dominum regem pertinerent tamquam feudalia aut tamquam retrofeudalia aut

tamquam commissa seu escheyta vel aperta vel qualicunque alia ratione. Et generaliter

de omnibus actionibus et deffenssionibus perinde dicto domino regi competentibus et

tamquam imperatori competituris ratione regni vel imperii, in ipsis actionibus et

40 deffenssionibus ipsum dominum Amedeum ut in rem suam procuratorem constitu-

endo. (3) Quibus quidem investituris ut supra factis dictus dominus Amedeus ut prin-

ceps, comes, dux, marchio et dominus Baugiaci et Cologniaci pro predictis feudis tactis 0

corporaliter sacrosanctis euangeliis fidelitatem iuravit osculo pacis interveniente et

promisit eidem domino regi,

45 quod ab hac hora inantea erit fidelis ipsi domino regi et sacro Romano imperio. Von
erit in loco, tractatu vel consilio, ubi idem dominus rex vitam vel membrum aut

honorem suum vel imperium perdat vel ubi recipiat in persona vel rebus aliquam
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lesionem vel ubi mala captione capihtur. Quodque ipsum et sacrum Romanum im-

perium ad manutenendum, deffendendum et recuperandum sua et imperii iura suo

posse adiuvabit. Consilium quod ab eo petierit secundum conscientiam suam bonum

et iustum ei dabit. Secretum ab eo sibi commissum nemini sine sui licentia revelabit

vel pandet. Lesiones et iniurias eiusdem domini regis impediet suo posse et si impe-

dire non potterit, eidem per se vel per alium aut per litteras suas manifestabit.

Hec et omnia alia, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, facere, atten-

dere et observare ipsi domino regi promisit et iuravit.

(4) Et de predictis omnibus et singulis supradicti domini rex et comes voluerunt,

mandaverunt et preceperunt michi Bernardo de Mercato notario infrascripto et aliis

notariis ibidem presentibus fieri publica instrumenta, que etiam dictari possent et debe-

rent per iurisperitos et specialiter per dominum Anthonium de Bargiis utriusque supra-

dictorum dominorum regis et comitis consiliarium et iuratum.

Acta sunt hec in d civitate Astensi in domo Thomayni Rotarii, quam idem dominus

rex habitabat, presentibus dominis cardinali et archiepiscopo supradictis ac dominis

Henrico Tridentino episcopo ipsius domini regis cancellario
,
Theobaldo Leodiensi,

Girardo Basiliensi, Aymone Gebennensi episcopis, Waleramo fratre ipsius domini regis,

Manifredo marchione Salutiarum, Hugone et Guydone Delphini fratribus, Lupollo duce

Austrie, Philippo principe Achaye, Aymaro de Pertieu, Gratone de Clairiaco, Aymaro
de Bellovidere, Petro domino Altivilarii, Iohanne Arthaudi, Girardo dicto Guespa de

Varas, Guillelmo de Briort, Henrico de Septimo militibus, Homine de Peretulo,

Anthonio de Bargiis et Petro de Claromonte iurisperitis et pluribus aliis fidedignis

testibus ad premissa vocatis et rogatis.

480. PROCURATORIUM COMITUM DE CABALIA CIIA. Nov. 24.

Repetimus editionem, quam ex autographo
,
quod Florentiae servatur in tabulario

regio, paravit Bonaini ‘Acta Henrici VII.' I, 77 nr. 56. Dorso inscriptum est: Procuratio

Richardi filii quondam comitis de Cabaliacha. (P . deest.)

(S. N.) Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo decimo, indictione octava,

die Martis vigesimaquarta mensis Novembris. Domini Guillelmus filius condam

comitis Rutini de Cabaliacha, Iacobus, Ubertus, Bonifacius et Henricus fratres filii

condam comitis Raymondi de Cabaliacha, Petrus, Ubertus et Henricus fratres filii

condam comitis Antonii de Cabaliacha, Guillelmus Salvaticus comes de Cabaliacha,

Girardus filius condam comitis Andree
,
Marchionus, Hendoardus filius condam comitis

Iacobi de Ciognonis pro se et fratribus suis et Antonio et Iacomacius Ciognonus pro

se et fratribus, omnes habitantes in loco Fraxine et parentes paterni et fideles et

vassalli aule imperialis et consortes feudi imperialis, vicissim et separatim fecerunt et

constituerunt eorum et cuiuslibet ipsorum certos nuncios et procuratores et missos

discretos viros dominos Ricardum filium dicti domini comitis Rufini et Henricum filium

condam domini Andree comitis de Cabaliacha ibi presentes et mandatum sponte sussip-

pientes et quemlibet ipsorum in solidum, specialiter ut nomine ipsorum et cuiuslibet

ipsorum possint petere et obtinere et supplicare serenissimo imperatori Henrico et regi

Romanorum, ut dignetur ipsos a et que[m]libet ex ipsis nomine supradictorum nomina-

torum de eorum gentili feudo investire, secundum quod alii predecessores ipsius domini

imperatoris investierunt predecessores ipsorum et iusta formam continentem 1' in eorum

479, <J) sequitur d deletum ./.
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privilegiis, et ut poscit nomine ipsorum et cuiuslibet ipsorum facere fidelitatem predicto

domino imperatori Henrico et sacramenta facere fidelitatis et omnia facere ac exercere,

que natura feudi requirit et constitutiones 0 feudorum declarant et etiam sacramenta,

et omnem voluntatem ipsorum et facta tam in personis quam in rebus postponere, et

5 ipsos subponere dicti domini imperatoris proprie voluntati
,

et sese obligare nomine

ipsorum atendere et observare omnia et singula, que imponentur per dictum dominum
imperatorem. Promitentes omnes et singuli infrascripto miclii notarie recipienti vice

et nomine dicti domini imperatoris et infule imperialis, habere ratum et firmum omnia

et singula, que per predictos procuratores et quemlibet ipsorum fuerint et gesta et

io etiam procurata, sub obligatione bonorum omnium suprascriptorum dominorum et cuius-

libet ipsorum presencium et futurorum. Dantes et concedentes dictis procuratoribus

et cuilibet ipsorum liberam et generalem bailiam et potestatem faciendi et exercendi,

quidquid d in predictis fuerint necessaria et etiam oportuna.

Interfuerunt testes Bernardus de Achamariano et Avundus de Traciis.

is Ego Iacobus de Borro notarius sacri palacii tradidi et scripsi.

481. 482. FIDELITAS MARCHIONIS MONTISFERRA TI. Nov. 25.

Proponimus A instrumentum super homagio pro rege confectum ad autographum

hucusque ineditum eiusdem tabularii ‘Diplomi imperiali Maszo 3 ’ nr. 4, Registro Bernardi

R, de quo v. infra, adsutum. Dorso manu Bernardi inscriptum est: de march.

2o Mon . . .
a

. Item contulimus J Librum Imbreviaturarum fol. 2 (= Doenniges l. c. I, 4

nr. 2), ubi rubrum: Homagium marchionis Montisferrati et in margine nota item

Bernardi manu, sed stilo mutato scripta: Factum semel pro rege; et R Registrum Bernardi,

de quo v. supra ad nr.478, ubi rubrum: de fidelitate marchionis Montisferrati, potioribus

tantum variis lectionibus notatis.

25 B privilegium regis marchioni traditum, cum autographon servatum non sit, ad

textum, quem praebet Muratori ‘Rerum Italicarum Scriptores ’ XXIII, 426 in editione

Historiae Montisferrati a Benevenuto de Sancto Georgio confectae, hic illic correctum

repetere oportet. — Böhmer, Reg. Heinr. 339. (P. deest.)

481.

so INSTRUMENTUM SUPER HOMAGIO.
A.

| In nomine Domini amen.|

(1) Anno nativitatis b eiusdem millesimo

tricentesimo decimo, inditione octava, vice-

35 sima quinta 0 die mensis Novembr. d
. Per e

presens publicum instrumentum cunctis ap-

pareat presentibus et futuris f

,
quod nobilis

vir Theodorus marchio Montisferrati acces-

sit ad presentiam serenissimi dominis Hen-
40 rici Dei gratia Romanorum regis semper

augusti et coram eo confessus fuit sollemp-

niter h et publice recognovit, quod mar-

chionatus Montisferrati cum suis pertinentiis

482.

PRIVILEGIUM REGIS.
B.

Henricus Dei gratia Romanorum rex

semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspec-

turis gratiam suam et omne bonum.

(1) Regalis solii dignitas laude decora-

tur et gloria, cum se subiectis benivolam

exhibet ipsorumque petitionibus benignum

prestat assensum. Accedens siquidem ad

nostre maiestatis presentiam nobilis vix*

Theodorus marchio Montisferrati fidelis

noster dilectus confessus fuit et publice

recognovit, quod marchionatus Montisferrati

480. c
)
constituentes ed. d

)
sic pro queque or.

45 481. a
)
reliqua evanida sunt. b

) nativitatis deest J. c
) XXV. J. d

) Octobr. male 3; ponti-

ficatus domini C. pape quinti anno sexto hic add. J. R; cf. infra pag. 438 not. n. e
) hoc add. J. R. f) loco

presentibus et futuris J: evidenter. 8) domini add. J. h
)

sollempniter deest J.

436 HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1310. Nr. 481. 482.

fuit et est et esse consuevit' feudum nobile

et anticum k sacri imperii et nunc ipsius

domini regis predicti. Eapropter idem

marchio eidem domino regi suplicavit et

ab eo humiliter requisivit, quatinus 1 ipsum

marchyonem pro se et heredibus suis debeat

de dicto feudo investire modo et forma, quo

et m qua predecessores ipsius marchionis Mon-

tisferrati tenere in feudum 11 consueverunt

a predecessoribus predicti domini regis.

(2) Qui dominus rex predictus 0 eiusdem

marchionis suplicationibus et requisitionibus

inclinatus et motus, volens in ipsum mar-

chyonem liberalitatem et munificentiam

regiam exercere et ob hoc alios fideles

imperii ad sua obsequia provocare, ipsum

Theodorum marchionem de speciali gratia

per baculum unum, quem p in manu 9 tenebat,

de toto marchionatu Montisferrati et per-

tinentiis ipsius in nobile, rectum, gentile,

anticum r

,
avitum et proavitum feudum pro

se et heredibus suis recipientem, salvo iure

imperii in posterum, quod ei competet in

futurum, sicut in bono et fideli vassallo, et

salvo iure cuiuslibet alterius s persone ec-

clesiastice et secularis et cuiuslibet comuni-

tatis et universitatis corporaliter investi-

vit. Remitendo sibi de gratia speciali

omnes causas, propter quas feudum predic-

tum ipsi domino regi foret apertum, ita

quod amodo idem marchio pro se et

heredibus suis dictum feudum teneat et

habeat, sicut et eo modo et forma, qua

predecessores et successores Montisferrati

habere et tenere consueverunt, salvo iure

cuiuslibet, ut dictum est.

(3) Qui marchio* delato sibi sacramento

corporaliter tactis sacrosanctis euangeliis

iuravit

esse ab hac die u inantea fidelis et legalis

sacro imperio et dicto domino regi et

suis legitimis successoribus et non esse

in loco, ubi ipse v amitat vitam vel mem-
brum, honorem vel bona imperii vel w

recipiat in persona vel rebus aliquam

lesionem vel ubi mala captione capiatur.

Quodque ipsum et sanctum imperium

cum pertinentiis suis fuit et est feudum
nobile et antiquum sacri imperii et nunc

est nostre regie dignitatis, supplicando

nostre celsitudini humiliter et devote, ut

ipsum marchionem pro se et heredibus &

suis debeamus de dicto feudo investire

modo et forma, quo et qua predecessores

ipsius marchionis Montisferrati ipsum mar-

chionatum tenere in feudum a nostris pre-

decessoribus consueverunt. io

(2) Nos itaque devotis suis supplicatio-

nibus inclinati, volentes in ipsum marchio-

nem liberalitatem et munificentiam regiam

exercere, ut ex hoc tam ipse quam alii

fideles nostri ad nostra obsequia ferventius 15

excitentur, ipsum Theodorum marchionem

de speciali gratia per baculum regalem,

quem tenebamus in manibus, ut est moris,

de toto marchionatu Montisferrati et per-

tinentiis suis in nobile, rectum, gentile, 20

antiquum, avitum et proavitum feudum pro

se et heredibus suis recipientem, salvo

iure imperii in posterum, quod ei competet

in futurum, sicut in bono et fideli vassallo,

et salvo iure cuiuscunque alterius persone 25

ecclesiastice et secularis et cuiuslibet com-

munitatis et universitatis corporaliter in-

vestimus de regie plenitudine potestatis.

Remittentes sibi gratiose omnes causas,

propter quas feudum predictum nobis foret 30

apertum, ita quod [aj modo idem marchio pro

se et heredibus suis dictum feudum teneat

et habeat, sicut et eo modo et forma, quo

et qua predecessores et successores Montis-

ferrati habere et tenere consueverunt, salvo 35

iure cuiuslibet, ut est dictum.

(3) Qui marchio delato sibi iuramento

corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis

iuravit

esse ab hac die inantea fidelis et legalis 40

nobis et sacro imperio et nostris legitimis

successoribus et non esse in loco, ubi

amittamus vitam vel membrum, honorem

vel bona imperii vel recipiamus in per-

sona vel rebus aliquam lesionem vel ubi 45

mala captione capiamur. Quodque nos

et sacrum imperium suo posse ad manu-

481 . q et esse consuevit deest J. k
)
antiqum J. B. ') qq9 A. J.; quatenus B. m

)
quo et

deest J. n) feudo J. °) predictus deest J. P) ipse add. J. <J) sua add. B. r
)
antiqum B.

8
)

alterius deest J. *) predictus add. B. u
)

loco hac die B: hodie. v
)

deest B. w
)
ubi add. J. B. 50
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suo posse ad raanuten[en]dum deffenden-

dum et recuperandum sua et imperii

iura adiuvabit. Si guerram vel offensio-

nem contra aliquem fecerit vel facere

5 voluerit vel contra ipsum mota fuerit, de

ipsa suo posse ipsum dominum regem*

iuvabit. Consilium quod ab ipso petierit

secundum conscientiam suam iustum et

bonum y dabit. Secretum sibi ab eo com-

io missum nemini sine sui licentia revelabit

vel pandet. Lesiones et iniurias eiusdem

domini regis impediet suo posse et si im-

pedire non poterit, eidem per se vel per

alium vel per litteras suas 2 manifestabit,

is Hec et omnia alia et singula, que in forma

fidelitatis nove a et veterisb continentur, facere,

attendere et observare promisit et c juravit.

(
4
)

Et insuper idem marchio dicto d

domino regi sollempni stipulatione promisit

20 pro se et successoribus suis per e pactum

et sollempnem stipulationem de dicto mar-

chyonatu e
,
de villis, castris et hominibus

dicti marchyonatus et de persona sua pacem

et guerram, exercitum et cavalcatam pro

25 dicto domino rege et suis successoribus

facere et dicto domino regi f et genti sue

in dicto marchionatu dare reductum con-

tra omnes. Renunciavitque dictus 8 marchio

beneficio minoris etatis.

3o Acta* sunt hec in civitate Astensi in

domo, quam inhabitabat idem dominus rex,

presentibus dominis Arnaldo Sancte Marie

in Porticu dyacono cardinali, domino Castone

archiepiscopo Medyolanensi
,
Aymone epi-

35 scopo Gebenensi, Henrico episcopo Triden-

tino cancellario dicti domini regis, Philipo

de Sabaudia principe Achaye, Hugone et

Guydone Delphini fratribus b
,
Philippo de Lan-

gusco comite de Lomello, Guillelmo abbate

tenendum, defendendum et recuperandum

nostra et imperii iura adiuvabit. Si etiam

guerram vel offensionem contra aliquem

fecerimus vel facere voluerimus vel contra

nos mota fuerit, de ipsa suo posse nos

adiuvabit. Consilium quod ab ipso peti-

erimus secundum conscientiam suam ius-

tum et bonum nobis dabit. Secretum

sibi a nobis commissum nemini sine nostri

licentia revelabit vel pandet. Lesiones

et iniurias nostras impediet suo posse

et si impedire non poterit, nobis per

se vel per alium vel per litteras suas

manifestabit.

Hec et omnia alia et singula, que in forma

fidelitatis nove et veteris continentur, facere,

attendere et observare promisit et iuravit.

(
4
)

Et insuper idem marchio nobis

solemni stipulatione promisit pro se et

successoribus suis per pactum et solemnem

stipulationem de dicto marchionatu, de

villis, castris [et] hominibus dicti marchio-

natus et de persona sua pacem et guerram,

exercitum et cavalcatam pro nobis et nostris

successoribus facere et nobis ac genti nostre

in dicto marchionatu dare reductum con-

tra omnes. Renuntiavitque dictus marchio

beneficio minoris etatis in omnibus supra-

dictis.

Acta sunt hec in civitate Astensi in domo,

quam inhabitamus, presentibus rever(endo)

in Christo patre domino Arnaldo Sancte

Marie in Porticu diacono cardinali, Ca-

stono archiepiscopo Mediolanensi, Aymo[ne]

episcopo Gebennensi, Philippo de Sabau-

dia, LTgone et Guidone Delphini fratribus,

Philippo de Langusco comite de Lomello,

Guilelmo abbate Sancti Fremolii Wacensis

diocesis, Aymaro de Pictavia, Oppecino 1

40 *) Eschatocollon in J hoc modo exaratum est: Acta sunt hec in civitate Astensi in domo, quam
inhabitabat idem dominus rex, in camera eius in concilio presentibus dominis Arnaldo Sancte

Marie in Porticu dyacono cardinali, domino Castone archiepiscopo Medyolanensi et Aymone

episcopo Gebenensi, domino Henrico episcopo Trigentino cancellario domini regis, domino

Ph(ilippo) de Sabaudia principe Achaye, dominis Hugone Delphini domino Foucig(niaci) et

45 Guydone fratre eius, domino Aymaro de Petiers, domino Philippo de Langusco comite pala-

tino de Lomello, domino Opecino de Loculo de Spinul., domino Symone Advocato de Vercellis,

domino Anthonio de Fisseraga de Laude, domino Andrea de Garretis iudice, domino Berardo

de Layoliis iudice, domino Guydone de Coconato comite de Reyate, dominis P. et Anth. de

4SI. *) ipsum dominum regem deest J. y) ei add. R. z
)
eidem add. J. a

)
nova R. b

)
veteri R.

50
c
)
promisit et deest J. d

)
loco idem marchio dicto J: eidem. e

)
loco per — marchyonatu J: recipienti

de dicto marchione. f) et suis add. J. 8) idem J. h
)
Aymaro de Peitieu hic j>onit R. >) deest R.
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Sancti Fermelii Wacen. dyoc., Aymaro

de Peitieu k
,
Opezino de Loculo de Spinulis,

Symone Advocato de Lomello 1

,
Anthonio de

Fisserago“ de Laude et* pluribus aliis fide-

dignis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Anno, die et loco quibus supra, pontificatus

domini Clementis pape quinti anno sexto 11
.

(S. N.) Ego autem Bernardus de Mercato

de Yenna Bellicen. dyoc. sacrosancte Ro-

mane ecclesie ac sacri imperii auctoritate

publicus notarius supradictis recognitioni,

investiture, remissioni, fidelitatis jur(amenti)

prestationi et promissioni ac omnibus et

singulis suprascriptis una cum Iohanne de

Dyst dicto de Cruce infrascripto notario

presens fui, et hanc cartam manu propria

scripsi et subscripsi signoque meo consueto

signavi feliciter rogatus.

(S. N.)° Et ego lohannes de Dyst dictus

de Cruce clericus Leodien. dyoc. publicus

imperiali auctoritate notarius supradictis

recognitioni, investiture, remissioni, fideli-

de Loculo de Spinulis, Simone Advocato

de Lomello, Antonio de Fisserago de Laude

et pluribus aliis fidedignis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc

nostre investiture, concessionis et remissio- 5

nis paginam infringere vel ei in aliquo

ausu temerario contraire. Quod qui facere

presumpserit, gravem nostre maiestatis offen-

sam se noverit incursurum. In cuius rei

testimonium presentes litteras scribi et 10

nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. septimo Kalend. Decembris, in-

dictione octava, anno Domini millesimo

trecentesimo decimo, regni vero nostri

secundo. 15

Ego frater Henricus Tridentinus epi-

scopus sacre imperialis aule cancellarius

vice domini Henrici Coloniensis archiepi-

scopo sacri imperii per Italiam archican-

cellarii recognovi. 20

A.

tatis iur(amenti) prestationi ac omnibus et singulis suprascriptis una cum . . Bernardo

suprascripto notario et testibus predictis presens interfui, et hoc publicum instrumentum

scriptum manu notarii supradicti meo consueto signo signavi feliciter rogatus.* 25

483. PROMISSIO EIUSDEM. Nov. 25.

Contulimus J Librum Imbreviaturarum fol. 2' nr. 3 (— Doenniges l. c. I, 5 nr. 3),

ubi rubrum: De servicio marchyon. et nota ¥ (actum). Cancellatum est. V. etiam infra

ad a. 1311. lan. 12. Cf. Böhmer, Reg. Heinr. 339. (P. deest.)

Eodem anno die et loco et coram eisdem testibus idem marchio promisit dicto 30

domino regi solempniter stipulanti et ad sancta Dei ewangelia iuravit servire dicto

domino regi et eum sociare personaliter cum centum equitibus sufficienter armatis,

quorum quilibet habeat duos equos ad minus, quorum unus equorum sit dextrarius ad

arma et alius sit roncinus, expensis propriis dicti marchionis usque ad annum unum

proximo venturum sub obligatione omnium bonorum suorum, nulla exceptione, deffens- 35

sione, allegatione, excusatione iuris vel facti admissa vel apposita, etiamsi renunciationem

specialem et expressam requirerent.

Sancto Georgio comitibus de Blandrate, domino Leoneto de Sancto Stephano, dominis Lancea

de Cortesellis et Anthonio Cavallo de Cyr. et pluribus aliis nobilibus et proceribus dicti

marchionis et pluribus aliis fidedignis paribus curie. 40

*) loco et pluribus — rogatus R: Andrea de Guarretis, Berardo de Layolio, Guydone de Coconato

comite de Reyate, Petro et Anthonio de Sancto Georgio comitibus de Blandinep, Leoneto de

Sancto Stephano Lancea de Cortesellis et Anthonio Cavalerio de Cyriaco et pluribus aliis

fidedignis. Coram quibus omnibus prefati dominus rex et marchio Moutisferrati preceperunt

michi Bernardo de Mercato et Iohanni de Dyst notariis infrascriptis, ut de predictis omnibus 43

et singulis faciamus cuilibet ipsorum unum vel plura publica instrumenta. Actum anno, die

et loco quibus supra.

481. k
) A. de P. hic deest R', cf. supra not. b. *) sic male pro Vercellis Aj cf. nr. 482. m

)
Fixe-

rago B. e) cf' Supra pag , 435 no t . d. °) abhic alia manus or. p) sic R.
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484-486. SCRIPTA AD CORONATIONEM
LOMBARDICAM SPECTANTIA.

1310. Nov. 25. — 1311. Ian. 4.

De Ordine huius coronationis v. ea quae in fine Indicis documentorum huius tomi IV.

5 notantur. Instrumentum ab Ughellio iam olim ‘publici iuris factum, quod notat Böhmer,

Heg. Heinr. 354, cuius nec autographon nec apographon Vercellis inveniri poterat, quin

falsarii potius opus sit, non est dubium.

Cf. infra nr. 518 et 519.

484. LITTERAE LEGATI APOSTOLICI. 1310. Nov. 25.

io Denuo contulimus autographon tabularii regii Mediolanensis (olim coenobii S. Am-
brosii). Sigilli vestigia non apparent. Editae sunt ab Aresio ‘S. Ambrosii abbatum

series. Privilegfh ’ (1674) pag. 92 (— Muratori Anecdota' II (1698) pag. 312). Cf. Böhmer,

Reg. Heinr. 347 itemque ea, quae notavimus ‘Neues Archiv ’ XXIII, 12 et not. 1.

(P. deest.)

is Arnaldus miseratione divina a Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis apostolice

sedis legatus dilectis in Christo . . abbati et conventui ac . .
preposito et capitulo et

singulis canonicis et personis monasterii seu ecclesie Sancti Ambrosii Mediolanensis salu-

tem in Domino.

Quia inest tempus coronationis, quam serenissimus princeps dominus Henricus Dei

20 gratia rex Romanorum illustris recepturus est in partibus istis, reddimur corde solliciti,

ut circa coronationem ipsius adhibeamus diligentie studium efficacis. Sane cum idem

dominus rex ad exquirendum, ubi et in quo loco sit corona ferrea, quam habiturus est

suique habuerunt predecessores, necnon ad perscrutandum et sciendum et se plenius

informandum de modo et forma tenendis in coronatione iamdicta mittat ad vos ven(era-

25 bilem) virum magistrum Galassum de comitibus de Mangone canonicum Cameracen(sem)

domini pape capellanum, ipsius domini regis consiliarium et familiarem presentium

portitorem, discretionem vestram requirimus et rogamus attente, vos nichilominus et

vestrum quemlibet monentes pro primo, secundo et tertio peremptorio termino vobisque

sub excommunicationis, quam in vos et singulos vestrum, et interdicti penis, quam in

30 capitulum et conventum b ipsa c exnunc prout extunc monitione premissa ferimus in hiis

scriptis vosque incurrere volumus ipso facto, nisi monitis et mandatis nostris obtempera-

veritis in hac parte, districte precipiendo mandantes, quatinus eidem magistro Galasso,

ubi sit corona predicta et scripta quelibet necessaria ac modum et formam tenendos

et quicquid scitis vel scire potestis per vos vel alios circa coronationem eandem refe-

35 ratis eumque informetis plenarie, [ut] d in reditu suo sciat dicto domino regi referre per

ordinem nullo dimisso omnia, que circa coronam et coronationem huiusmodi sint agenda.

Has autem litteras ad cautelam in regestro nostre curie fecimus regestrari, de quarum

presentatione eidem magistro Galasso dabimus plenam fidem. In cujus rei testimo-

nium presentes litteras exinde fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

4o Dat. Ast, die XXY. mensis Novembr., pontificatus domini Clementis pape Y.

anno sexto.

484. a
) bis scriptum or. b

) um in loco raso or. :

)
a in loco raso or. d

) deest or.
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485. LITTERAE REGIS AD ECCLESIAM MODOETIAE. 1310. Dec. 25.

Supersunt in solo Chronici Bonincontri Morigiae codice
,
qui servatur in bibliotheca

Ambrosiana ‘D. 271. inff fol. 20. Denuo contulimus. Quo redeunt omnes editiones. —
Böhmer, Reg. Heinr. 347. (P. deest.)